Łączyć je należy zapewne z potrzebą wymiany poglądów i doświadczeń gospodarczych. Pewne ożywienie na tym odcinku nie uszło uwagi ówczesnych władz policyjnych. Oto naczelnik gubernialnego urzędu żandarmerii w Siedlcach, charakteryzując postawę różnych warstw społeczeństwa, informował 15 (27) marca 1877 r. Departament Policji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w Petersburgu, iż w powiatach — Włodawa i Radzyń „w połowie ubiegłego roku dało się zauważyć, że obszarnicy częściej wzajemnie się odwiedzali. Pod różnymi powodami organizowali w pałacach bale, obiady i zebrania”.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Centralnyj Gosudarstwiennyj Archiw Oktiabrskoj Rewolucyi w Moskwie (dalej — CGAOR), F. 109, 1877, dz. 3, nr 44, k. 97.

Ożywienie to zaobserwowane zostało także w guberni lubelskiej, a ruch ten rozpoczął się najwcześniej w pow. chełmskim. Z raportu naczelnika powiatu do gubernatora lubelskiego z 23 października (4 listopada) 1876 r. wynika, że właścicielowi majątku Husynne Bogdanowi Gałęzowskiemu zezwolono na organizowanie zjazdu ziemian 31 października tego roku. Jako motywację tego spotkania podano brak doświadczenia agronomicznego młodego właściciela. W zebraniu uczestniczyło 22 właściciele folwarków, dzierżawców i administratorów z tego powiatu oraz z guberni wołyńskiej.

na podobnych zjazdach, uważa je za niebezpieczne i nie na czasie”.<sup>5</sup> Myśl tę powtórzył gubernator lubelski w poufnym raporcie do warszawskiego generał-gubernatora pod koniec listopada, stwierdzając, że obszarnicy podczas tych zjazdów mogą podnosić różne problemy, sprzeczne z przepisami z 8 (20) stycznia 1864 r. o ochronie kraju. Ogólnie oceniał, że spotkania ziemian i dyskusje podczas spotkań są niebezpieczne.<sup>6</sup> Warszawski gubernator zobowiązał gubernatora lubelskiego, aby udzielił naczelnikowi chełmskiemu napomnienia i zwrócił uwagę, że w obecnej sytuacji politycznej, o ile zezwolił na zjazd, winien osobiście w nim uczestniczyć lub delegować naczelnika straży ziemskiej.

Pismo gubernatora lubelskiego do naczelnika pow. janowskiego z 8 (20) IX 1877 r. Zob. także: H. Wiercieński: *Pamiętniki*. Przedmowa i opracowanie A. Zajączkowski, Lublin 1973, s. 461 i n.

<sup>42</sup> KGL, 196/1877, k. 8—11. Protokół posiedzenia rolniczego ziemian powiatu janowskiego. Kraśnik 10/22 lipca 1877 r.; KGL, 3/1877 tajne; Protokół zjazdu ziemian pow. janowskiego w Kraśniku 10 (22) VII 1877 r.; „Kurier Lubelski” 14 (26) VII 1877 r., nr 84; „Gazeta Lubelska”, 13 (25) VII 1877, nr 83; 15 (27) VII 1877, nr 84.

<sup>43</sup> „Kurier Lubelski” 6 (18) VIII 1877 r., nr 94; „Gazeta Lubelska” 5 (17) VIII 1877 r., nr 92.